
■地域の安全と環境保全の取り組み
・災害リスクアセスメントと安全意識力向上
・生活道路の整備促進・生活安全環境の推進
・環境マネジメントと再生エネルギーの推進

■地域の成長と活性化の取り組み
・市民生活を支える教育・福祉・サービスの充実
・人口減少や少子高齢化への対応と対策
・SDGsによる地域環境づくり

■地域の観光・文化交流
・地元産業活用による共有促進と観光コラボの実現
・官民の連携強化による発展的な経済交流活動の推進

■地域の農産業活性と育成構築の取り組み
・地元産のモデル化を推進し、ブランド事業の促進
・やりがいのある環境とベンチマークによる新規育成拡大
・IT技術の積極的導入による改革産業の形成

未来へ向う
　　『改革と行動』

ごあいさつ
　春寒次第にゆるみ一雨ごとに暖かさがまして沈
丁花がほのかに香るこの頃すっかり春めいてまい
りました。皆様におかれましては、ますますご清祥
のこととお喜び申し上げます。私ごとでございま
すが、皆様方より多大なご支援を賜り、市会議員
に当選をさせて頂き、はや１年が経ちました。今後
も皆様の声に耳を傾け、安心・安全な地域や社会、

白山市議会議員  上田良治  市政報告

よしはる通信
-Yoshiharu Ueda -

令和４年４月発行

VOL. 02

「白山市議会へようこそ」
市議会録画中継は、こちらよりご覧頂けます

「白山市のコロナワクチン
接種等はこちらへ」
白山市コロナワクチン接種特設サイトは
こちらからご覧頂けます

「白山市議会へようこそ」
市議会録画中継は、こちらよりご覧頂けます

「白山市のコロナワクチン
接種等はこちらへ」
白山市コロナワクチン接種特設サイトは
こちらからご覧頂けます

「白山市のホームページが
新しくなりました！」
白山市のホームページが
新しくなりました。
こちらよりご覧になれます。

「白山市のホームページが
新しくなりました！」
白山市のホームページが
新しくなりました。
こちらよりご覧になれます。

活動・研修・視察 しています！

よしはる通信
発行者　上田良治 事務所
〒924-0837 白山市吉田町 52番地
Tel 076－275－3524
E-mail：yu12071972@outlook.jp
ご意見・お問い合わせは上記まで
ご連絡ください。JP0122432A0001Q

8月

11月

9月

10月

12月

1月
（2022年）

通学路安全点検・視察

めぐみ白山（白山を食べる）

菊花フェスティバル

白山ねぎを使った給食（松南小学校）

フードドライブ（SDGs 食品ロス削減） 消防出初め式

活気に満ちた魅力あふれた白山市の実現に向け、一層の気持ちを引き締め、市政に全力で取り組
んで参ります。引き続き、皆様方には健康に十分留意頂くと共に、さらなるご健勝を心よりお祈り
いたします。今後とも、ご指導ご鞭撻、そしてご支援を賜りますよう、お願い申し上げます。



通学の安心・安全！（地域安全と安心意識）

農産業の活性化と存在価値継続！（やりがいと持続可能）

子どもの心を大切に！（地域教育の支援）

安全意識の
向上！

（生活安全
環境の推進

）

通学路の安全確保に向けての
除雪対応施策
質問　通学路の安全確保も併せた
除雪の実施を行っては。

市の答弁　歩道のない路線につき
ましてはグリーンベルトが見える
ような拡幅除雪を行うよう調整・
実施をし、さらなる安全確保に努
めていく。

米価下落に伴う持続可能な
農業経営支援及び活性化施策
質問　本市の水稲収穫量は県内一である事から、
持続可能な農業支援について問う。

信号のない横断歩道を渡る際の
交通マナー指導と対応施策

質問　ストップマーク安全シールに、安全行動を印刷する事で児童
への啓発や安全確保にもつながりドライバーへの合図にもなるが市
の見解を問う。

市の答弁　ストップマーク安全シールの図案について、幼児や児童
等が分かりやすい効果的なものに変更をする。

子ども相談室の
相談内容実態と解決への施策

質問　教育や学校生活に関す
る相談件数が増加しているが、
実態調査、分析を行っていく
必要があると考えるが見解を
問う。

市の答弁　不登校の相談が多
く、発達障害や精神疾患など
同じ相談者に複数回対応した
ものです。

質問　これらの相談状況の解決
に向けての対策について問う。

市の答弁　学校や教育センター
と連携また、家族支援として、
各種手続の同行支援や関係機関
と連携を図っている。

その他の質問：ＥＭ菌の検証評価、電子チケット導入等その他の質問：気象情報制度と危機管理、地産地消の取組み

2021.9.9
一般
質問 2021.12.8

一般
質問

市の答弁　経営継承等の支
援を実施し、農業者が持続
可能な経営を行える体制づ
くりと所得向上につなげて
いく。

⇒ 「白山市水田農業継続支
援金」の給付を実施。

「白山市の教育」より数値抜粋

⇒今春には図案変更
を行い、順次通学路
等への対応を行う


